۵- السیرة النبویة الصحیحة، (از: ڈاکٹر اکرم ضیاء العمری، مدینہ منورہ، مکتبہ العلوم و الحکم، طبع پنجم ۱۹۹۳ء)۔ اس کتاب کے عنوان ہی سے مصنف نے یہ وضاحت کر دی ہے کہ وہ سیرت پر مستند مواد ہی پیش کریں گے۔ اس پر مزید تفصیل آگے آ رہی ہے۔

۶- صحیح السیرة النبویة، (از: ابراہیم العلی، دار الفناکس، عمان، اردن، ط سوم، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۸ء)۔ جیسا کہ عنوان ہی سے واضح ہے کہ اس میں سیرت پر مستند مواد جمع کیا گیا ہے، تاہم مقدمہ میں (۲۲) مصنف نے چار طرح کے مصادر سیرت (یعنی (۱) قرآن، (۲) کتب حدیث، (۳) کتب

۲۱- دیکھیے: کتاب مذکور، ص ۴، ۱۲

۲۲- دیکھیے: کتاب مذکور، ص ۱۳

مغازی و سیر و دلائل و شمائل اور (۴) کتب ادب و لغت و شعر کا بالترتیب ذکر کیا ہے اور ان سے استفادہ کے لیے پہلے تین کا درجہ بدرجہ ذکر کیا ہے جبکہ آخری مصدر سے استفادہ کی بات کو نظر انداز کر دیا ہے۔

۷- السیرة النبویة فی ضوء المصادر الاصلیة، (از: ڈاکٹر محمدی رزق اللہ، ریاض: مرکز الملک فیصل للبحوث والدراسات الاسلامیة، طبع اول ۱۹۹۲ء)۔ یہ کتاب بھی اپنے موضوع پر نہایت اہم ہے۔ مصنف نے سیرت کے مواد کو محدثانہ اصولوں کی رعایت سے اخذ کیا ہے، چنانچہ جا بجا روایات کی صحت و ضعف پر محدثانہ مباحث پڑھنے کو ملتے ہیں۔ حال ہی میں مکتبہ دارالسلام، (ریاض/پاکستان) کی طرف سے اس کا اردو ترجمہ بھی شائع ہو گیا ہے۔

۸- السیرة النبویة، (از: نجیح الطائی، مؤسسۃ البلاغ، بیروت، طبع اول، ۱۴۲۲ھ/۲۰۰۱ء)۔ اس کتاب کے مقدمہ میں (۲۳) مصنف نے اپنی کتاب کے لیے یہ عنوان ذکر کیا ہے: السیرة النبویة الصحیحة، بالفاظ دیگر اپنی کتاب میں درج مواد کے بارے میں انہوں نے صحت و استناد کا دعویٰ کیا ہے (قطع نظر اس سے کہ وہ اس دعویٰ پر پورا اترے ہیں یا نہیں)۔

اس کتاب کی ورق گردانی سے اندازہ ہوتا ہے کہ مصنف نے نصوص اور ان

کے حوالہ جات میں خاص اہتمام اور احتیاط سے کام نہیں لیا۔ دوسرے لفظوں میں عنوان ہذا کتاب کے مواد کی درست نمائندگی نہیں کر پایا۔

۱۱- الصحیح من سیرة النبی الاعظم، (سید جعفر مرتضیٰ العالی، المرکز الاسلامی للدراسات، بیروت، ط پنجم، ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء)۔ یہ کتاب پینتیس ضخیم جلدوں میں شائع ہوئی ہے۔ کتاب کے مقدمہ میں مصنف نے صحت مواد کے اہتمام کا دعویٰ کیا ہے، تاہم مصنف چونکہ خود شیعہ نقطہ نظر کے حامل ہیں، اس لیے اسی نقطہ نظر کی روشنی میں انہوں نے کتاب ترتیب دی ہے۔ اس لیے ظاہر ہے ان کے اصول سیرت نگاری کا سنی اصول سیرت نگاری سے خاصا اختلاف رائے بھی اس میں پایا جاتا ہے۔ اس کتاب کی ایک اہم خوبی یہ ہے کہ اس میں مصنف نے سنی اور شیعہ دونوں مصادر سے واقعات سیرت کے تقابلی مطالعہ کا اہتمام بھی کیا ہے۔

۱۲- السیرة النبویة فی ضوء القرآن و السنة، (د۔ محمد بن محمد البوشہبہ، دار القلم، دمشق، ط اول، ۱۴۰۹ھ/۱۹۸۸ء)۔ یہ بھی زیر نظر موضوع پر ایک اہم کاوش ہے۔

ان کے علاوہ کچھ ایسی کتابیں بھی سامنے آئی ہیں جن میں سیرت نگاری کی بجائے مصادر سیرت اور اصول سیرت پر نظری بحث کی گئی ہے، یہ کتابیں بھی زیر بحث موضوع کے حوالے سے اہم ہیں، مثلاً:

۱- مصادر السیرة النبویة، (از: ضیف اللہ بن یحییٰ الزهرانی، مدینہ منورہ: مجمع الملک فہد، س ن)۔